

JOÃO VICTOR CORRÊA

Tel.: (21) 99300-4619

E-mail: joavgacorrea@gmail.com

Portfolio: joavictorcorrea.com

Formação

Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul
MBA em Marketing, Branding e Growth
2023 - 2024

Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro
Graduação em Design
2018 - 2022

Skills

Adobe Photoshop,
avançado

Adobe Illustrator,
avançado

Adobe InDesign,
avançado

Adobe Premiere Pro,
intermediário

Adobe After Effects,
intermediário

Pacote Office,
intermediário

Trello,
avançado

Dynamize,
avançado

Idiomas

Inglês
avançado

Espanhol
intermediário

Sobre mim

Com 4 anos de experiência como Designer Gráfico, pude coletar forte experiência em criação de peças gráficas para comunicação externa e interna, captação e edição de vídeos, segmentação de mailing e desenvolvimento de negócios.

Sou uma pessoa extremamente organizada, responsável e disposta a encarar novos desafios.

Experiência

Kincaid | Designer Junior
[Dez, 2022 – Presente]

- Comunicação interna: Criação de textos e desenvolvimento de artes para endomarketing, newsletters e atualização da intranet;
- Marketing digital: Criação de templates para e-mail marketing e landing pages; Estruturação e segmentação de mailing;
- Eventos corporativos: Suporte na organização e criação de materiais impressos e digitais;
- Materiais institucionais: Elaboração e atualização de folders, apresentações, CVs, boletins informativos, propostas de honorários e itens de papelaria;
- Produção audiovisual: Captação e edição de vídeos, bem como criação de animações intermediárias;
- Pesquisa de mercado: Contribuição em estudos de marca, pesquisa de mercado, benchmarks e análise competitiva;
- Gestão de fornecedores: Gerenciamento do estoque e relacionamento com fornecedores.

Kincaid | Estagiário de Design
[Abril, 2022 – Dez, 2022]

Aloha Mídia | Estagiário de Design
[Mar, 2021 – Abril, 2022]

- Responsável pela manutenção das redes sociais;
- Criação de material gráfico e comunicação externa, como apresentações, e-mail marketing, simulação de propostas e checking fotográfico de campanhas;
- Manutenção e atualização de documentos internos, como mídia kit, propostas e site corporativo;
- Oportunidade de trabalhar em campanhas de clientes como Spotify, Globoplay, Loft, TikTok e Paramount+.